

# Marian Żurowski

---

"Documenta recentiora circa rem  
matrimonialem et processualem cum  
notis bibliographicis et indicibus",  
Zenon Grocholewski, Romae 1980 :  
[recenzja]

---

Prawo Kanoniczne : kwartalnik prawno-historyczny 24/1-2, 298

---

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

**Zenon Grocholewski, Documenta recentiora circa rem matrimonialem et processualem cum notis bibliographicis et indicibus, vol. alterum, Romae 1980, in 8° p. 362.**

Jak wiadomo, w serii *Cursus renovationis canonicae pro iudicibus* wydawanej przez Papieski Uniwersytet Gregoriański w Rzymie, w roku 1977 ukazał się pierwszy tom *Documenta recentiora circa rem matrimonialem et processualem* opracowany wspólnie przez Ignacego Gordona i Zenona Grocholewskiego. Obydwu nie trzeba kanonistom polskim przedstawiać, ponieważ są postaciami dobrze znanymi. Obecnie w tejże samej serii ukazał się drugi tom wspomnianej publikacji opracowany przez samego Zenona Grocholewskiego.

Z przyjemnością bierze się do ręki tę pozycję, ponieważ posiada piękną szatę graficzną i została starannie przygotowana pod względem edytorskim. Jako kontynuacja poprzedniego tomu zawiera nie tylko dokładnie zebranych 21 najnowszych dokumentów wydanych po 1976 r., lecz również i te, które chociaż wyszły wcześniej, jednak nie były jeszcze opublikowane, lub uzupełniają poprzedni materiał w zakresie zdeterminowanym w tytule. Zasadniczo układ dzieła jest podobny do tomu pierwszego. Ze względu na uzupełnienie dokumentów dodano niektóre rozdziały: w pierwszej części np.: o nadzwyczajnej formie małżeństwa, w drugiej: o procesie rozwiązania małżeństwa na korzyść wiary, w trzeciej: o usuwaniu proboszczów, o sprawach kanonizacyjnych itd. Ponadto dołączono część piątą, dotyczącą Trybunału Roty Rzymskiej.

Niewątpliwie wartość dzieła podnosi zestawienie bibliografii odnoszącej się do poszczególnych dokumentów, a ponadto przedstawione na końcu uzupełnienie bibliografii tomu pierwszego. A zatem niniejsza publikacja stanowi zarówno dla kanonistów jak i studentów ważny zbiór nie tylko samych tekstów dokumentów, ale też i bibliografii opracowań ich dotyczących.

Cenną dla użytkowników rzeczą są indeksy zamieszczone na końcu. Znajdziemy tutaj nie tylko spis treści pierwszego i drugiego tomu łącznie, lecz również trzy indeksy obejmujące obydwa tomy, a mianowicie: 1) alfabetyczny indeks rzeczowy, 2) indeks osobowy oraz 3) alfabetyczny wykaz autorów, względnie urzędów, które wydały poszczególne dokumenty. Korzystanie z indeksów i odszukiwanie konkretnych miejsc bardzo ułatwia ciągła numeracja marginesowa, która w tomie drugim różniczna się od nru 5000. W ten sposób unika się pomyłek między zawartością pierwszego i drugiego tomu.

Należą się zatem Zenonowi Grocholewskiemu nie tylko gratulacje, ale także wyrazy podziękowania za tę publikację, która jest narzędziem pracy bardzo pożytecznym, funkcjonalnie opracowanym, a równocześnie edytorsko estetycznie wykończonym.

*Ks. Marian Żurowski*